¹⁾ Die Säkular-Ausgabe liest: veritatis, die Aldina hat: *σκολάζοντες*.

et praecordia eorum occupant, qui rite non fuerint iniciati, omnemque animi mansuetudinem et rationem impediunt.²⁾ Subeunt hanc silvam omnia viciorum genera, quae depascuntur, arcent, nec aliquo modo similem [lege sinunt (?)] prodire rationem. Nominabimus autem primum ipsorum ingredientium matres incontinentiam et avariciam. Suntque ambae fecundissimae. Nam incontinentia incestus, ebrietates, stupra et contra naturam voluptates parit et vehementes quosdam impetus, qui ad mortem et praecipitium impellunt. Jam enim libido quosdam usque adeo inflammavit, ut neque matribus neque pignoribus abstin[u]erint, quos etiam contra leges, patriam, civitatem et tyrannos induxit, iniecitque laqueos, ut vinetos ad extremum usque supplicium coëgerit.³⁾ Ex avaricia autem genita sunt rapinae, parricidia, sacrilegia, veneficia atque aliae id genus sorores. Oportet igitur huiusce silvae latebras, in quibus affectus isti versantur, igne, ferro et omni conatu excidere. Cumque ingenuam rationem his affectibus liberatam intellexerimus, tunc optimam frugem et fructuosam illi inseremus. Haec tu quidem, Hipparche, non parvo studio didiceras. Sed parum, o bone vir, servasti, Siculo luxu degustato, cuius gratia nihil postponere debuisses. Aiunt etiam plerique, te publice philosophari, quod vetuit Pythagoras, qui Damae, filiae suae, commentariolos testamento relinquens mandavit, ne cuique eos extra familiam traderet. Quos cum magna pecunia vendere posset, noluit, sed paupertatem et iussa patris aestimavit auro cariora.⁴⁾ Aiunt etiam, quod Dama moriens Vitaliae, filiae suae, idem relinqueret fidei commissum. Nos autem virilis sexus inofficiosi sumus in praeceptorem, sed transgressores professionis nostrae. Si igitur te emendaveris, gratiam habes, sin minus, mortuus es mihi.

²⁾ Hier sind die griechischen Worte: *προσρανῆμεν ἀδελφέν* nicht übersezt.

³⁾ Die Säkular-Ausgabe liest: *impulitque laqueos et . . . coegit.*

⁴⁾ Kardinal Bessarion in seiner Version dieses Briefes, welche Kopernikus vor sich hatte (vgl. seine Schrift: in calumniatorem Platonis libri IV, fol. 2), übersezt hier noch freier: *Cumque huiusmodi cultu rationem ab eius affectibus liberatam intellexerimus.* Vgl. Prowe, *Monumenta* p. 132.

II.

Festgedicht

zur vierten Säkularfeier der Geburt
des Nikolaus Kopernikus.

Mit hehrem Blicke glänzt' auf dem Bogenstrand
Der Bernsteinküste liebend der erste Strahl;
Da sprach Kopernikus, der edle,
Fast schon ein Greis, das gewalt'ge Wort aus: